SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E BIOCIÊNCIAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
	TELEFONE (48) 3721-2713 – E-mail: ppgbtc@contato.ufsc.br

EDITAL N.o 02/PPGBTC/2019
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DE PROFESSOR VISITANTE NO EXTERIOR (PVE) DE 2019 DO PROJETO PRINT-CAPES/UFSC COORDENADO PELO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E BIOCIÊNCIAS

Título do Tema: Saúde Humana
Título do Subprojeto: Comunicação celular e biologia de sistemas

FICHA DE INSCRIÇÃO
Informações pessoais:
[bookmark: Nome]Nome:      
[bookmark: Email]E-mail:      
Telefone UFSC: (    )       Telefone celular: (    )      
CPF:      			RG:      
[bookmark: Texto2]ORCID:      		Link Lattes:      
Possui alguma deficiência auditiva, visual ou restrição de mobilidade:      
PPG (Selecionar o PPG ao qual está credenciado)
	|_| BIOTECNOLOGIA E BIOCIÊNCIAS
	|_| FARMACOLOGIA

	|_| BIOQUÍMICA
	|_| NEUROCIÊNCIAS

Ano do último credenciamento:      
[bookmark: Selecionar3][bookmark: Selecionar2]É atualmente bolsista PQ ou DTI do CNPq: |_| Não |_| Sim, qual a nível:      
Aplicando para (Selecione apenas uma opção):
|_| Bolsa de Professor Visitante Júnior no Exterior (< 10 anos de doutoramento)
|_| Bolsa de Professor Visitante no Sênior Exterior (> 10 anos de doutoramento)

Informações do estágio no exterior:
Nome do colaborador no exterior:      
E-mail:      
ORCID do colaborador:      
Link para CV do colaborador:      
[bookmark: Texto3][bookmark: Texto4]Período pretendido no exterior: início    /      e término    /      (mês / ano)
(O período de afastamento deve ter início compreendido entre 01/10/2019 e 31/03/2020)

Instituição receptora (de destino):
	INSTITUIÇÕES
	PAIS

	|_| Karolinska Institutet
	Suécia

	|_| Universidade do Porto
	Portugal

	|_| University of Alberta
	Canadá

	|_| Katholieke Universiteit Leuven
	Bélgica

	|_| University of California, Berkeley
	Estados Unidos

	|_| Newcastle University
	Reino Unido

	|_| University of East Anglia
	Reino Unido

DECLARAÇÃO
Declaro para os devidos fins que estou ciente do disposto no i) EDITAL N.o 02/PPGBTC/2019, ii) no regulamento de bolsas de Professor Visitante no Exterior (PVE) da CAPES e iii) no Edital 041/2019 PRINT/CAPES, declarando que estou me inscrevendo em somente um único edital de seleção de bolsas de professor visitante no exterior de 2019 do PRINT-CAPES/UFSC.

[bookmark: Texto1]Data:    /    /2019

Assinatura do candidato:________________________________________________

[bookmark: _GoBack]

1